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     W celu kształtowania u uczniów prawidłowego nawyku żywieniowego Spółdzielnia
Uczniowska „Stokrotka” działająca w ZSP w Bachowicach przystąpiła do II edycji Konkursu
„Sklepik wzorowy -smaczny i zdrowy”
organizowanego przez Małopolskiego Kuratora Oświaty w Krakowie we współpracy z
Wojewódzką Stacją Sanitarno - Epidemiologiczną i Małopolską Agencją Rynku Rolnego w
Krakowie. Należało przygotować pracę konkursową w formie prezentacji multimedialnej, która
przedstawi podejmowane przez szkołę działania poprzez sklepik szkolny, promujące zdrowy
styl życia.

    

     Przystępując do konkursu podjęliśmy wiele działań pod hasłem „Moda na zdrowie”.
Naszym zadaniem było zapoznać innych z zasadami zdrowego żywienia. Chcieliśmy
przekonać, że ten jest modny, kto odżywia się zdrowo, smacznie, a dzięki temu zyskuje świetny
humor, sprawność umysłu i ciała. Dlatego, powiedzieliśmy „STOP” niezdrowym
  
produktom, chemicznym dodatkom i konserwantom. 

  

    Spółdzielnia Uczniowska „Stokrotka” podjęła wiele działań mających na celu zmianę wzorców
zachowań w zakresie odżywiania i aktywnego trybu życia: organizowaliśmy konkursy, warsztaty
kulinarne, obchodziliśmy „Święto Jabłka”, odwiedził nas „Owocowy Mikołaj”, stałym punktem w
kalendarzu szkoły stała się akcja - 8 listopada Międzynarodowy Dzień Zdrowego Śniadania i
wiele innych. W szkolnym sklepiku zmieniliśmy asortyment. Oferujemy produkty uwzględniające
potrzeby żywieniowe uczniów.

  

     15 czerwca 2015r. wzięliśmy udział w konferencji podsumowującej II edycję konkursu.
Nasza prezentacja multimedialna przygotowana przez Olgę Gołbę, uczennicę kl. III gimnazjum
pod kierunkiem p. Jadwigi Stanek zdobyła I miejsce w kategorii
Gimnazjum . Odebraliśmy
z rąk Wicekuratora Oświaty p. Grzegorza Barana 
Certyfikat „ Sklepik wzorowy - smaczny i zdrowy”
.

  

     Rezultaty podejmowanych działań są widoczne. W naszej szkole jesteśmy wszyscy „NAKR
ĘCENI NA ZDROWIE”.
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